Grot. l. 2.  
c. 6. §. 5.  
§. 8. & c.  
25. §. 3. n.  
3. & 4.  
Kulpis. b. c.  
§. 1. in fin.  
Boeckl. ad  
Grot. l. 1.  
c. 1. §. 6.  
Ostend. b.  
c. §. 3.

est. De cætero, majoris debet esse civitati vita suorum civium, quam ut eam, declinando periculo incerto, aut acquirendo aliquo bono parum necessario, prodigere velit; neque in tales usus vitam suam civis offerre tenetur.

*Puf. l. 8. c. 2. §. 5. in fin.*

V. *Quinam subditos sequuntur?*

æ. Subditis, ut defendi debeant, proximi sunt focii, in quorum foedere comprehensum id est, sive in tutelam sese & fidem aliorum dederint, sive mutua auxilia pacti sint. Pactiones autem tales ad bella, quibus justa causa non subest, porrigi haud possunt.

*Grot. d. c. 25. §. 4. h. l. c. 3. §. 21. n. 1. §. 10.*

*Grot. l. 2. c. 15. §. 17.*

VI. *Quid, si nulla sit spes boni exitus?*

æ. Si meus focius videat, se hosti parem non esse, etiam adjunctis meis viribus, & tamen perseveret in certam perniciem ruere, cum liceat tolerabilibus conditionibus transigere, stolidus forem, si alieno furori me comitem adjungerem; & nemo ad certum exitum præsumitur se velle obligare, imò nemo potest. Si hoc moraliter certum non sit, sub prætextu, quod non sit spes boni exitus, focius se excusare non potest, quia aliàs facile omne foedus deserì posset, & focius omnitem-

*Grot. c. 25. §. 4. in fin. Puf. l. 8. c. 6. §. 14. in med.*

*Ziegl. b. c. §. 4.*

tempore diceret, sibi nullam esse spem boni exitus.

VII. *Quæ est tertia causa?*

Grot. c. 25.  
§ 5.

R. Tertia causa est amicorum, quibus auxilium promissum quidem non est, sed tamen amicitiae quadam ratione debetur, si facile & sine incommodo exhiberi possit.

VIII. *Quæ est latissima & postrema causa?*

Grot. d. c.  
25. §. 6.  
& 7. n. 1.  
Puf. l. 8. c.  
6. §. 14.  
in fin.  
Schutz. Vol.  
2. Ex. 10.  
ib. 4. O-  
sland. ad  
Grot. c. 25.  
obs. 7. in fin.  
Grot. d. c.  
25. §. 7. n. 2.  
aliter.

R. Hominum inter se conjunctio, quæ vel sola ad opem ferendam sufficit, & fortitudo, quæ defendit infirmos, plena justitiâ est: præsertim cum nostra quoque facillimè interesse possit, ne alium populum sine justa causa alius invadat. Sic homo hominem defendere cogitur ab injuria alterius: imò, si oppressus nisi morte infaucis eripi possit, observato moderamine inculpatae tutelæ, & iis quæ supra diximus, hic occidi poterit; luit enim, quod meruit, & satius est, servare innocentem, quàm opprimentem, si uterque servari non possit. Hoc tamen casu, si manifestum sit periculum, vitam & res suas alienis præferre quis potest, quia prima cura est sui ipsius & rerum suarum.

Grot. c. 25.  
§. 7. n. 1.  
Puf. l. 2.  
c. 6. §. 4.  
Osland. b.  
c. §. 7. cir-  
ca fin. ali-  
ter.

IX. *An ergò justa est belli causa pro sub-*

*subditis alienis, ut ab eis injuria imperantis arceatur?*

R. Quo casu ipsi recte arma sumunt contra suos imperantes, eo casu etiam eos recte defendimus: aliàs non licet. Nam ex quo civiles societates institutæ sunt, certum est, rectoribus cujusque speciale quoddam jus in suos sanctum, inviolabile & tutum, cum à subditis, tum ab aliis, à Deo concessum esse; & huc illud pertinet:

*Spartam, quæ tibi contigit, orna,  
Nobis fuerint cura Mycenæ.*

Et impedimentum, quod hîc est, non tantum est personale, seu ex personæ qualitate, quæ in alios non transit, sed ex re, seu ex ipso summo imperio, quod æquale habet cum altero, & in quod alteri non læso nihil juris competit. Ideoque hoc in statu subditis nihil reliquum est, præter libellos supplices, deprecationes, preces serias ad Deum, qui non patitur tentari ultra vires, sed aut mutat talis tyranni animum, aut vitam tollit.

X. *Quid de iis dicendum, qui sine causæ respectu, mercede conducti militant?*

R. Nullum vitæ genus est improbius, quam eorum, qui sine causæ re-

Dd

spe-

*Puf. l. 8. c. 6. §. 14. in fm. vid. supra l. 1. c. 4. §. 8. & seqq. Ofsand. b. c. §. 8. Ziegl. Horn. l. 2. c. 12. §. 10. Groc. c. 25. §. 8. n. 3. alior.*

*Schutz. d. Vol. 2. Ex. 10. tb. 4. lit. I. in fm.*

*Groc. t. 25. §. 9. Ofsand. h. c. §. 9. & 10.*

spectu, mercede conducti militant, & quibus

— *ibi fas, ubi plurima merces.*

Et parum est, quod suam vendunt necem, nisi & aliorum sæpe innocentium venderent: tanto carnifice detestabiliores, quanto pejus est, sine causa, quam ex causa occidere. Et bellum non debet esse inter artificia; nam militare non quidem est delictum, sed propter prædam militare, peccatum est; imò & propter stipendium, si id u-nice aut præcipuè spectetur: cum alio-qui stipendium accipere, sit omninò licitum. Huc referuntur præfecti, qui die stipendii solvendi, aut lustrationis suscipiendæ, alios conducunt, vel etiam suam familiam numerant, imò & de-functos quandoque, in suum commo-dum interpretantes illud Imperatoris, quod illi qui pro rep. ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelli-gantur.

Grot. c. 25.

§. 10.

Ziegl. b. c.

§. 10. de

jur. maj.

I. c. 33. §.

17.

I. de excu-  
sat. tut. in  
fin. pr.

## C A P U T XXVI.

De causis justis, ut bellum geratur ab his, qui sub alieno imperio sunt.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. Quomodo circa causas bel-<br/>li agere debeant, qui sub<br/>alieno sunt imperio.</p> | <p>ut militent, &amp; causam<br/>belli injustam credant.</p>             |
| <p>II. Quid, si ipsis edicatur,</p>  | <p>III. Quid, si dubitent.<br/>IV. An rationes consiliorum<br/>popu-</p> |

populo, sine reip. periculo,  
edi possint.

V. Quid, si subditorum a-  
nimis per causæ exposi-  
tionem satisfieri nequeat.

VI. Si de justitia belli dubi-  
tari non possit, an subdi-  
ti invitati cogi possint.

VII. An captivus ab hoste  
dimissus, ea conditione,

ne unquam contra ipsum  
militet.

VIII. An justa in bello in-  
justo subditorum defensio  
esse possit.

IX. An ergò hoc modo bel-  
lum, ab una parte inju-  
stum, utrumque justum  
fieri possit.

I. Quomodo agendum circa causas belli  
ab illis, qui in conditione parendi  
positi sunt, ut filii, servi, subditi,  
etiam cives singuli, si cum civita-  
tis suæ corpore comparentur?

R. Si aut ad deliberationem adhibe-  
antur, aut libera ipsis optio de-  
tur militandi aut quiescendi, easdem  
regulas sequi debent, quas illi, qui  
suapte arbitrio pro se aut aliis bella su-  
scipiunt.

Grot. l. 2.  
c. 26. §. 2.

II. Quid, si edicatur ipsis, ut mili-  
tent, ubi constat, ipsis injustam  
esse causam?

R. Abstinerè omninò debent, & Deo  
potius, quàm hominibus, qui à Deo  
suam potestatem habent, eamque con-  
tra Dei voluntatem exercere non pos-  
sunt, est obediendum; & patri est pa-  
rendum, & Regi, si quidem intra ju-  
ra, recte: sin ultra honestum, non con-  
venit. Tantundem erit, si quis per-

d. c. 26. §.  
3. n. 1. &  
2. in fin.  
Puf. l. 8. §.  
1. §. ult. &  
l. 1. c. 3.  
per tot.

suasus sit, id quod imperatur, injustum esse: nam huic tantisper ea res pro illicita est, quamdiu eam opinionem non potest deponere.

III. *Quid, si dubitent, res licita sit, nec ne, eritne quiescendum, an parendum?*

Grot. d. c.

§. 4. n. 1.

Ziegl. b. c.

§. 4. aliter. Horn.

l. 2. c. 12.

§. 5.

d. c. 26. §.  
4. n. 4.

d. c. 26. §.  
4. n. 5.

¶. Parendum plerique censent, contra laudatum illud *quod dubites, ne feceris*; quia qui contemplative dubitat, potest activo iudicio non dubitare; credere enim potest, in re dubia obsequendum superiori. Quæ distinctio iudicii duplicis, licet in multis actionibus locum habeat, verior tamen est contraria sententia, quia qui dubitat contemplative, debet iudicio activo eligere partem tutiorem, quæ est abstinere à bello: nam cum utrumque incertum sit, caret peccato, quod ex duobus minus est, inobedientia autem in eiusmodi rebus suapte natura minus malum est, quam homicidium, præsertim multorum innocentium. Imò proprie inobedientia non est; ubi enim imperii est defectus, ibi nulla est inobedientia.

IV. *At hac ratione perire posset resp., quia plerumque non expedit, rationes consiliorum edi populo?*

¶. Ne-

¶. Negatur consequentia. Ut enim hoc verum sit de causis suasoriis belli, de justificis verum non est, quas oportet claras esse & evidentes, & proinde tales, quæ palam exponi possint & debeant. Et sane denunciationes palam fieri solebant & expressâ causâ, ut totum quasi genus humanum de justitia causæ posset cognoscere. Scilicet, prudentia virtus est imperantis propria: justitia verò hominis, quæ homo est. Adde tamen, si dubium sit omninò illiquidum, fides superiori data non est negligenda, propter præsumptionem justitiæ, quæ jussa superiorum videtur comitari.

Grôt. d. c. 26. §. 4. n. 5.

d. c. 26. §. 4. n. 7.

Puf. l. 8. c. 1. §. 6.

V. *Quid, si subditorum animis per causæ expositionem satis nequeat fieri?*

¶. Omninò officium erit boni magistratus, tributa ipsis potiùs extraordinaria imperare, quam operam militarem: præsertim ubi non defuturi sunt alii, qui militent; quorum voluntate, non tantum bona, sed & mala, uti potest Rex justus, quomodo Deus & Diaboli & impiorum paratà operà utitur.

Grôt. c. 26. §. 5. n. 1.

VI. *Si de causa belli dubitari non possit, an subditi inviti cogi possunt?*

Dd 3

¶. Af-

*Puf.* l. 8.

c. 2. §. 1.

*Horn.* l. 2.

c. 2. §. 17.

*Grot.* c. 26.

§. 5. n. 2.

*aliter.*

**R.** Affirmatur, quia aliàs summi imperii, quod habet in personas civium, ad civitatem conservandam, nullus daretur effectus. Et si subditi tenentur, ex officii præscripto, strenua manu ultrò consulere publico, multò magis, si summi imperii jussus accedat. Imò, nisi imperantibus hæc potestas in capita subditorum competeret, qua hosti eosdem possent opponere, in præsentissimo versaretur discrimine omnium salus,

**VII.** *Quid, si captivus ab hoste detentus, ut dimitteretur, promiserit, quod contra ipsum arma deinceps non sit gesturus, an iste postea à civitate sua recte potest obligari, ut contra promissum suum in talem hostem militet?*

*Grot.* l. 3.

c. 23. §. 7.

*Puf.* l. 8. c.

2. §. 2.

**R.** Quia tali pacto civitatis conditio non fit deterior, quippe cui is, qui captus est, si non liberetur, jam habetur pro mortuo, videtur eum hac lege recepisse, ut illi relinquat facultatem servandi promissum hosti: nisi in summa necessitate, ita ut civitas in periculo versetur, si ille arma non capiat; hoc enim in casu non videtur se potuisse obligare, ne alterius vim injustam, ad perniciem ipsius & suorum con-

conciuium tendentem, repellere queat. Ideoque hoc pactum tantum de offensivo, non autem de defensivo bello, interpretandum erit, ne nimium constringatur libertas naturalis.